Art. 7º A certidão de quitação fiscal definitiva da dívida – CND – Certidão Negativa de 

Débito – somente será concedida depois do pagamento da última parcela de amortização. 

Art. 8º Os créditos inscritos em dívida ativa, iguais ou inferiores a R$ 2.500,00 (dois mil e 

quinhentos reais), já reajustados na forma da legislação pertinente, não serão objeto de 

execução fiscal, salvo determinação em contrário da Procuradoria-Geral do Município e/ou da 

Secretaria Municipal de Fazenda. 

Art. 9º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a editar os atos

[...]

Por fim, o mesmo artigo 14 da LRF, em seu § 3º inciso II, autoriza o cancelamento 

de débito cujo montante seja inferior ao dos respectivos custos de cobrança. 

Como é público e notório, não existe processo judicial que seja de valor inferior a R$ 

2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). No entanto, não haverá o cancelamento da 

dívida, tão somente será submetida ao protesto, a fim de se manter o crédito 

tributário do município. 

Por fim, resta-nos solicitar aos Nobres Edis a aprovação do presente projeto, levando 

em conta o seu grande alcance social e fiscal.